UBND TỈNH NINH BÌNH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HOA LƯ

Số:        /KH-ĐHHL

	          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Ninh Bình, ngày       tháng 9  năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đào tạo nguồn nhân lực cho
tỉnh U-Đôm-Xay, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào giai đoạn 2011-2016

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho CHDCND Lào;
Căn cứ Bản ghi nhớ ngày 06/12/2009 giữa tỉnh Ninh Bình và tỉnh U-Đôm-xay về việc đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-đôm-xay, nước CHDCND Lào tại Trường Đại học Hoa Lư;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 05/02/2015 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, giai đoạn 2015-2020;
Căn Cứ Công văn số 237/UBND-VP9, ngày 12/9/2017 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay (Lào) giai đoạn 2011-2016;
Căn cứ Công văn số 580/SGDĐT-GDCNTX, ngày 15/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc phối hợp đào tạo nguồn nhân lực với nước CHDCND Lào;
Sau 5 năm thực hiện đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, Trường Đại học Hoa Lư xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đào tạo giai đoạn 2011-2016, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá những kết quả đạt được trong công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào theo tinh thần Ban ghi nhớ ngày 06/12/2009 giữa 02 tỉnh Ninh Bình và U-Đôm-Xay trong giai đoạn 2011-2016; đồng thời đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, hiệu quả nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho CHDCND Lào trong giai đoạn tới.
- Góp phần tăng cường tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa tỉnh Ninh Bình và U-Đôm-Xay nói riêng và hai nước CHXHCN Việt Nam- CHDCND Lào nói chung.
2. Yêu cầu:

Tổ chức Hội nghị trang trọng, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đánh giá đúng những ưu điểm và tồn tại, hạn chế trong công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào.
II. NỘI DUNG:

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến ½ ngày, vào thứ Sáu, ngày 10/11/2017.

2. Địa điểm tổ chức: Trường Đại học Hoa Lư.

3. Thành phần tham dự:

a) Phía tỉnh Ninh Bình:

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Bình

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, phòng Ngoại vụ, phòng Văn xã.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; phòng Giáo dục chuyên nghiệp & thường xuyên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch-Đầu tư.

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh Ninh Bình; phòng Quản lý xuất, nhập cảnh.

b) Phía Trường Đại học Hoa Lư:

- Ban Giám hiệu, Trưởng các đơn vị trực thuộc, Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội sinh viên, cán bộ phụ trách Lưu học sinh Lào của Trường.

- Đại diện Lưu học sinh Lào đang học tập tại trường Đại học Hoa Lư.

c) Khách mời:

- Đại diện Sở Giáo dục và Thể thao tỉnh U-Đôm-Xay.

- Đại diện lãnh đạo Trường Hữu nghị T78- Hà Nội.

4. Chương trình hội nghị:

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong giai đoạn tiếp theo.

- Tham luận của các đơn vị

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh (nếu có)

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo dục và Thể thao U-Đôm-Xay (nếu có)

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo dục- Đào tạo Ninh Bình

- Phát biểu của lãnh đạo trường Đại học Hoa Lư

- Phát biểu của Lưu học sinh Lào.

- Bế mạc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Nguồn kinh phí: từ nguồn chi thường xuyên của Trường Đại học Hoa Lư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1.  Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị có liên quan:

- Phối hợp chặt chẽ với trường Đại học Hoa Lư xây dựng Báo cáo kết quả công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016; Tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

- Phối hợp xây dựng nội dung chương trình Hội nghị.

- Chuẩn bị và tham luận tại Hội nghị về công tác phối hợp quản lý, đào tạo Lưu học sinh Lào.

2. Trường Đại học Hoa Lư:

2.1. Ban Giám hiệu:

- Báo cáo UBND tỉnh về việc tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trực thuộc trường triển khai thực hiện các công việc được giao đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, thời gian quy định; duyệt báo cáo, tham luận của các đơn vị được phân công phụ trách.

2.2. Phòng Tổ chức- Tổng hợp:

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Báo cáo kết quả công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yêu trong thời gian tới.

- Là đầu mối phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo Ninh Bình chuẩn bị các nội dung, công việc để tổ chức thành công Hội nghị.

- Chuẩn bị Giấy mời khách dự Hội nghị.

- Tham mưu cho lãnh đạo trường Chương trình tổ chức Hội nghị.

2.3. Phòng Đào tạo- Quản lý khoa học, phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng: Phối hợp với phòng Tổ chức- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016 (lĩnh vực: tổ chức, quản lý đào tạo; thi, kiểm tra, đánh giá; kết quả và chất lượng đào tạo LHS Lào từng năm); tham luận tại Hội nghị về các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho CHDCND Lào.

2.4. Phòng Tài vụ: Chuẩn bị đầy đủ kinh phí phục vụ Hội nghị; Phối hợp với phòng Tổ chức- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016 (lĩnh vực: kinh phí, tài chính phục vụ đào tạo LHS Lào; chế độ, chính sách đối với LHS Lào); tham luận tại Hội nghị về việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với Lưu học sinh Lào theo quy định.

2.5. Ban Quản lý ký túc xá: Phối hợp với phòng Tổ chức- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016 (lĩnh vực: quản lý LHS Lào tại khu nội trú); tham luận tại Hội nghị về công tác quản lý Lưu học sinh Lào tại khu nội trú, các giải pháp nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Lưu học sinh Lào; hướng dẫn LHS Lào viết bài phát biểu tại Hội nghị.

2.6. Các khoa có đào tạo Lưu học sinh Lào: chuẩn bị và tham luận tại Hội nghị về công tác dạy học và các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học Lưu học sinh Lào.

2.7. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên: Phối hợp với phòng Tổ chức- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016 (lĩnh vực: phối hợp, giúp đỡ, hỗ trợ LHS Lào học tập và sinh hoạt tại trường Đại học Hoa Lư); tham luận tại Hội nghị về các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ Lưu học sinh Lào học tập và sinh hoạt tại Trường Đại học Hoa Lư.

2.8. Phòng Hành chính- Quản trị: chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, lễ tân, tiếp khách cho Hội nghị; phối hợp với phòng Tổ chức- Tổng hợp lên danh sách khách mời, chuẩn bị Giấy mời và gửi Giấy mời đến các thành phần được mời tham dự Hội nghị.

2.9. Trung tâm Y tế- Môi trường; tổ chức vệ sinh sạch sẽ khu vực trong và ngoài khuôn viên trường trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội nghị.

2.10. Các phòng, khoa, ban, trung tâm khác: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức thành công Hội nghị.

* Lưu ý:

- Các đơn vị được phân công xây dựng báo cáo và tham luận gửi về phòng Tổ chức- Tổng hợp trước ngày 20/10/2017. Các báo cáo nêu rõ ưu điểm, khuyết điểm, khó khăn, hạn chế trong quá trình tổ chức đào tạo và quản lý LHS Lào; giải pháp khắc phục và kiến nghị, đề xuất để nâng cao chất lượng đào tạo  LHS Lào.

- Các công việc chuẩn bị tổ chức Hội nghị xong trước ngày 30/10/2017.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đào tạo nguồn nhân lực cho tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào giai đoạn 2011-2016. Yêu cầu các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị báo cáo về Lãnh đạo trường (qua phòng Tổ chức- Tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                                          HIỆU TRƯỞNG
 - UBND tỉnh (để b/c);

 - Sở GD-ĐT (để phối hợp);
 - Ban Giám hiệu;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Đoàn TN, HSV;
 - Lưu VT, TCTH.

                                                                                                   PGS, TS Lê Xuân Giang

PAGE
5